МИНИСТЕРСТВО КУЛЬУРЫ

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБЛАСТНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ КУЛЬТУРЫ

"МУРМАНСКАЯ ГОСУДАРСТВЕННАЯ ОБЛАСТНАЯ

УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА"

П Р И К А З

28 августа 2024 г.      № 70-ОД

г. Мурманск

О проведении Дня специалиста

«Областной день библиографа»

 С целью совершенствования библиотечной деятельности, внедрения

инновационных форм и методов в организацию библиотечного обслуживания

населения Мурманской области, в соответствии с Планом работы

государственного областного бюджетного учреждения культуры «Мурманская

государственная областная универсальная научная библиотека» на 2024 год  в

рамках реализации государственной программы Мурманской области

«Культура»,

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести 23 октября 2024 года День специалиста «Областной день

библиографа» (далее – семинар).

2. Утвердить прилагаемую программу семинара.

3. Отделу информационного обслуживания (Конина И. А.) обеспечить

подготовку и проведение семинара.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

Сосипатрову Юлию Валерьевну, заместителя директора по основной

деятельности.

И.о. директора                                  А. С. Тебеньков

Конина И.А., зав. отделом информационного обслуживания,

88152454835

Приложение № 1

к приказу МГОУНБ

от 28.08.2024 г.  № 70-ОД

ПРОГРАММА

Дня специалиста

«Областной день библиографа»

23 октября

2024 г.

(среда)

Место проведения:

г. Мурманск, ул. С. Перовской, 21А,

государственное областное бюджетное учреждение культуры

«Мурманская государственная областная универсальная научная

библиотека» (МГОУНБ), подиум-холл, 4-й этаж

10.00-10.30 Регистрация участников семинара

10.30-10.40

Открытие семинара

Сосипатрова Юлия Валерьевна, заместитель директора по основной

деятельности МГОУНБ

 Докладчик – Нещерет Марина Юрьевна,

ведущий научный сотрудник Центра по исследованию проблем

развития библиотек в информационном обществе РГБ

10.40-11.25 Понятие справочно-библиографического обслуживания (СБО).

Теоретические основы СБО

11.25-12.10 Результаты СБО: классификация и учет

12.10-12.55 Технология СБО. Основные этапы выполнения справок

12.55-13.10 Виртуальная справочная служба. Другие формы дистанционного

СБО пользователей

13.10-13.40 Перерыв

13.40-13.55 Ресурсная база СБО

13.55-14.10 История СБО. Формирование классической модели СБО

14.10-14.25 Современные модели СБО. Поиски оптимальной модели СБО

14.25-14.40 Применение инструментов искусственного интеллекта в СБО

14.40-15.10 Принципы СБО: достоверность, полнота, точность

15.10-15.40 ГОСТ Р 7.0.100-2018 в СБО: что осталось за рамками стандарта

15.40-17.10

Дискуссионная панель «СБО в общедоступной библиотеке: что

будет дальше?»

Темы для обсуждения:

- СБО и документное обслуживание в библиотеке: как разделить?;

- справки vs консультации: что победит?;

- ресурсная база СБО: как сделать правильный выбор?;

- СБО в библиотеке: чей функционал?

- ВСО: есть ли будущее в эпоху искусственного интеллекта?

Модератор:

Павлова Елена Валерьевна, главный библиограф отдела

информационного обслуживания МГОУНБ

17.10-17.30 Подведение итогов

Конина Ирина Анатольевна, заведующий отделом информационного

обслуживания МГОУНБ